<sup>2</sup> RUIZ ASENSIO J.M., *Colección documental de la Catedral de León. Tomo III (986–1031)*, León 1987, doc.: 824. Existía un monasterio de San Tirso de Valdearcos, en la ribera del Besnerga, pero era un monasterio familiar fundado en el siglo XI, antes de 1060, por Esperius, cognomento Citi Fortes, que a su muerte se lo dejó a sus familiares. Pero su advocación era de San Tirso solamente. RUIZ ASENSIO J.M., *Colección Documental de la Catedral de León. Tomo IV (1032–1109)*, León 1987: doc 1019.

<sup>3</sup> LOSCERTALES P. *Op. Cit. Doc.: II*, 42, 48 y 264.

*“de illa ecclesia de Sancto Tirso cum omni hereditate sua, quomodo diuidit per furnum de Tegula intrante ad Moledes ubi uinguntur uie et inde ad Nigrelam et inde in pronum colligendo ecclesiam Sancti Petri et diuidit cum uilla Rain, et inde ad Maladones et inde quomodo diuidit cum Falorne, et inde quomodo diuidit cum Maganeses, et inde per Gamual, et inde quomodo diuidit per sendeiru de latronibus, et inde ad Moreirolam de Sursum, et inde per aquam uertentem quomodo diuidit cum Britom, et inde ad Penelas et inde ad furnum de Tegula ubi incipimus”.*

En 1166 se produce el traspaso de esta heredad de Santo Tirso por parte del Monasterio de Santa María de Saar al monasterio cisterciense de Sobrado de los Monjes, por mediación de la condesa doña María *“de hereditate nostra propria, quam habemus ex dato atque concessione imperatoris bone memorie domni Adefonsi in territorio Zamore in loco certo inter terminos de Morerola et Manganeses, et ex alia parte iuxta terminos de Moledes et uocatur ipsa hereditas de Sancto Tyrso”*<sup>4</sup>, seguramente porque la lejanía de estas heredades dificultarían el control de su explotación, o porque no hubieran podido hacer efectiva la misma por diferencias con otros propietarios de la comarca

Enseguida empezaron las diferencias entre los nuevos dueños de la iglesia de Santo Tirso y los *freires* de Santiago, poseedores de la villa y alfoz de Castrotorafe, por la heredad de Villares, que estaba situada entre San Pedro y Santo Tirso, alegando los primeros que desde antiguo pertenecía a su iglesia *“predicta hereditas de Uillaribus illis erat et fuerat ab antiquo ecclesie Sancti Tyrsi, quod et uerum est et in ueritate cognitum.”*, y los otros que estaba dentro de los términos de Castrotorafe, que era villa suya desde 1172–1176. La disputa venía desde años antes cuando vivía el maestre Pedro Fernández y el abad Egidio que trataron un convenio para mantener la concordia durante treinta años, pero la muerte de ambos había desbaratado el acuerdo: